Universitätsbibliothek Paderborn

Unius Necessarii pars ...

Ubi agitur De Amore Dei - non in solis haerente contemplativis, & jucundis affectibus, sed parato, quidvis vel durissimum agere, & pati, si Deo id gratum fore videat: neque contento, plus eum quibuscunque aliis rebus amare, sed certo insuper, nihil omnino ex quibuscunque rebus aliis amare, quod ...

Rogacci, Benedetto

Pragae, 1721

Cap. XXV. Ad perfectum Dei amorem necessariò requiri, ut mens hominis supervacua omni cupiditate, & delectatione purgetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54515](#)

CAPUT XXV.

Ad perfectum DEI amorem
necessariò requiri, ut mens ho-
minis supervacua omni cupidita-
te, & delectatione purgetur.

Uemadmodum DEUS interdicto
primis nostris parentibus, nè in
lethali pomo boni, & mali sci-
entiam degustarent, sic amor di-
vinus nobis illorum posteris interdit, u
eandem in rebus creatis affecteius sci-
am. Et videtur ità nos alloqui: non vos re-
to, boni cognitionem exquirere, imò au-
thor vobis sum, ut eam insatiabilibus studiis
& nunquam defessa animi contentione prole
quamin, tanquam fructum, cuius tantum
gratiā facta est vestra intelligendi facultas.
Prohibeo duntaxat, huic tam salubri, tam
que eximio mentis pabulo mali quoque si-
entiam adjungere, scientiam ignobilem, in-
culentam, eāmque adeptis noxiā verius
quām utilem: cūm malum nunquam meli-
videtur, quām cūm nescitur, & ab ipsa cogi-
tatione abest. Contemplamini purum bo-
num, quale est unus DEUS. Hunc pro

nica studiorum vestrorum meta vobis propo-
nите, in hoc defixam assiduè mentis aciem te-
nete, hujus quām penitissimam assequi intel-
ligentiam contendite. Ipse est omnis scien-
tiæ terminus, ipse objectum solum investi-
gari dignum, solum menti ad plenum satian-
dæ sufficiens. Nihil boni, pulchri, præcla-
ri, expetendi reperietis extra ipsum, quod
non ipse præstantiori longè modo in te conti-
neat, exhibeātque: unum est, quod diversi
ab ipso reperire possitis extra ipsum, malum
nempe, vilitatem, miseriam, defectum. At
quorsum vobis in hujusmodi objectorum
contemplatione hærere, quæ nullam nisi de-
primendæ, perturbandæ, & inquinandæ men-
tis vim habent? Ergo *de fructu scientiæ boni,*
& mali, hoc est rerum creatarum, quæ neque
purum bonum sunt, neque purum itidem
malum, sed aliquid ex ambobus coagmen-
tatum, *nolite comedere*: contenti indagare,
speculari, & gustare illud unum objectum,
in quo, quia totius boni plenitudo confluit,
nullum vel minimi mali fæx, & mistura ha-
bet locum. Talia sunt edicta, quæ amor
divinus omnibus Adæ filiis promulgat, quæ
que, si ab illis sedula, & fideli observatione
farta tecta haberentur, felix foret genus hu-

Rr 5

ma-

manum, nec multūm posset de amissis primis
væ innocentiae privilegiis queri; sed quem-
admodum primi homines nulla habita inter-
dicti divini ratione, stultam vetiti fructus in-
gluvie in voluerunt explere; sic etiam plerique
ex eorum nepotibus cæco potius nativæ
sua curiositatis instinctui, quam providentil-
simo divini amoris interdicto obsequentes,
toto mentis studio in rerum creatarum inqui-
sitionem feruntur, neque aut alio ullo pabu-
lo delectari, aut hoc posse unquam expleri
videntur. Ex quo perversi appetitus pver-
siore obsequio, quis satis enarrat, quot, quam
que gravia ipsis damna proveniant? Provenit
superbia: cum per hujusmodi pabulum vi-
deantur jam sibi *esse sicut Dii*. Provenit ja-
etura consolationum cælestium, à quibus per-
cipiendis excluduntur, non aliter quam Ada-
mus cum Eva à terrestris paradisi deliciis ex-
clusi olim fuerant. Provenit maligna inqui-
tudinum, perturbationum, ac mœrorum
fœcunditas, quos infelices fructus eorum
mens, supervacuis illis consita rerum inuti-
lium notitiis gignit: similiter atque tellus spi-
nas, & tribulos nefariis vetiti pomi helluoni-
bus peperit. Quid plura? Ipsamet spe
mors animæ provenit, illicitorum affectuum
cau-

causâ , quos nimium quâm proclive est consequi , ex impotenti illa libertate quodvis objectorum genus mente gustandi. *In quacunque die comederis ex eo , morte morieris.*

2. Sed ut enucleati ostendam , cujusmodi , & quâm exitiale hoc pabulum sit , à quo amor divinus nos prohibet , statuendum est , non quamlibet nobis creatorum objectorum contemplationem , & scientiam ab ipso prohiberi : cùm dubitari nequeat , quin mentis occupatio circa res creatas , & perutilis ad earum Conditorem melius agnoscendum , & ad charitatis officia , imò etiam vitæ ipsius conservationem prorsus necessaria homini sit. Illa igitur sola mentis extra DÉUM occupatio hic improbatur , seu quæ à supremi illius objecti cognitione , & amore nos avocat , seu in qua , veluti in suo fine mens conquiescit , non aliud quærens , quâm naturali appetitui suo satisfacere. Id autem multifariam fit. Fit primùm , omnimodam menti libertatem permittendo , variandi juxta innatain propensionem suam rerum phantasmatam , & per quæcunque libeat objecta sinè fræno , ac lege excurrendi : adeò ut nullam cogitationem à se excludat , quamvis supervacaneam , quamvis tempori , & loco impor-

tu-

tunam, quamvis periculosam, & noxiā: sed sit quoddam quasi pandochium, & divisorium publicum, promiscuam quamque advenientium turbam indifferenter excipiens: sive instar trivii, omnibus ad transitum expositi, per quod ultiō, citrōque homines, currus, jumenta, & qui qui volunt, comment. Fit rursus, cūm quis studet cognoscere, quæ vel nullo pacto ad eum pertinent, ceu aliorum facta, & eventus; vel si pertinent, nihil ex eorum notitia emolumenti percipit: ut cūm sollicitè indagat, quid futuro tempore sibi eventurum sit, aut quid de suis rebus homines loquantur, & alia ejusdem generis, ad inquietandam potius, quām instruendam inentem idonea, quæque, prout de similibus aliis scribit Seneca: (Ep. 88.) *Dediscederant, si scires.* Fit præterea, cūm aliquis vel plus justo profanis disciplinis se impendit, vel in ipsissimē Theologicis, & sacratum Literarum studiis meram expletionem naturæ appetitus sui quærat, nimiāque cum aviditate ad ea incumbit, & partam sibi indē scientiam majori, quām par sit, in pretio habet. Fit denique, ut totam rem ad potissima duo illius genera contraham, per immodicam seu libertatem cogitandi, seu cupiditatem sciendi.

3. Et

3. Et quantum ambo hæc intellectus via
tia divinæ charitatis perfectioni aduersentur,
non magni operis est palam facere. Nam ex
cogitandi libertate oritur primò infinita, &
omnis faria intrà hominis mentem supervacu-
aruim specierum congeries, quæ & difficili-
mum ei reddit, sese in DEI contemplatio-
nem colligere, & impossibile, diu ita collec-
tam durare. Difficillimum, inquam, sese
colligere: cùm enim phantasmatata illa sensi-
bilia sint, proin admodum vivida, & altè in
imaginandi facultate impressa, non mediocri
conatu opus est ad mentem ab iis avocandam,
& totam desigendam in DEO, cuius, utpote
objecti à sensibus penitus abstracti, non nisi
obscurissimam concipere imaginem possu-
mus. Impossibile etiam, diu ita collectam
durare: nam cùm eadem phantasmatata vix
magno cum labore abacta, denuo redeant,
séque oculis rursum importunissimè obtru-
dant, fieri non potest, quin mentem arcana
vi abruptam subinde à DEO distrahant; præ-
fertim quòd, etsi magis familiaria, & agnata,
ac proinde contemplatu faciliora non essent,
ipsamet libertas, cui mens assuevit, variandi
spectacula, & vago hac illac obtutu per quæ-
cunque objecta excurrendi, molestissimum,

ma-

maximeque violentum ei reddit, in uno di
mmitam hærere. Quapropter videmus,
istiusmodi homines assuetos volubilitati suz
mentis fræna laxare, nunquam eximium con-
fuetudinis cū DEO usum nancisci, sed pluri-
mum difficultatis, laborisque in oratione ex-
periri. Unde fit, ut & magno cum animi re-
nisu ad ipsam accedant, & majori cum tædo
in ea versentur; & minimo tandem cum fru-
ctu ab ea exeant, comprobante experientia,
quod magnus Areopagites scriptum reliquit:
ad perfectam nimirum mysticæ cum DEO
necessitudinis Philosophiam opus esse uni-
versali abdicatione omnium operationum,
atque imaginum, per quas anima, & vita ho-
minis multifariam dividitur. Divisarum vita-
rum, atque insuper imaginationum renuntiationis
perfectissimam declarat Philosophiam, qua ex uni-
ficorum mandatorum scientia conflatur. (De Ecc.
Hser. c. 6.)

4. Adde huc insanos, atque assiduos tu-
multus, excitari solitos, anxietatum, irarum,
suspicionum, mœrorum, formidinum, &
similium affectuum, qui neque simul exisse
re cum arcana quiete divinæ consuetudinis
possunt, neque à rerum humanarum contem-
platione sejungi. Si enim objecta, in qui-
bus

bus mens defigitur, aliorum facta, & even-
tus sunt; nemo non videt, quantam hæc iræ,
invidiæ, æmulationis, odiique occasionem, &
materiam se intuenti suppeditent. Si vero
in iis potius cogitandis homo occupetur, quæ
vel sibi pridem contigere, vel contingere in
futuru possunt, manifestè etiam apparet, ne-
que ab illorum memoria quidquam ei, præ-
ter inanis lætitiae, gloriæque, aut supervacua
indignationis, & ægritudinis curas offerri,
neque horum prævisionem aliò valere, quam
ut toto illius tempore inter anxia desideria,
inquietas spes, trepidos metus, & vanas soli-
citudines miserè fluctuet; unde tandem se-
quitur, infelicem animam nè ad temporis
quidem quicunque quietam consistere, sed in-
star pulveris, quem projicit ventus à facie terra,
jam ab his, jam ab illis prædictorum affectu-
um continenter jactari; adeò ut possit ipsa
quoque Jobi vocibus dolenter queri: *Cogi-
tationes meæ dissipatae sunt, torquentes cor me-
um.* (c. 17.)

5. Oritur postremò ex eadem mentis per-
versitate difficultas repellendi complura
phantasmata, gravissimè noxia, quæque non
modò animam impediunt, nè perfectè cum
D E O conjungatur; sed in apertum etiam
dis-

discrimen consciunt, ab ipsamet DEI gratia excidendi: cuiusmodi sunt phantasmatum vel interdictarum voluptatum cupidini lenocinatia, vel Orthodoxæ fidei mysteriis contraria: quemadmodum enim, si quis temerum hinnulum neglexerit à principio frateri imperiis assuefacere, evagari libere sinens, quacunque naturalis eum instinctus moderaminis indocilem rapit; nequidquam post convenientur adductis habenis retinere, si fors cursum eodem impetu actus in fossas, paludes, vel abrupta, & præcipitia arripuerit; non litter, qui assuefecerit mentem, quæcumque indiscriminatim objecta pro arbitratu suo contemplari, si deinde in eorum quopiam accipitis, & periculosa ales pleno defixam molliatur aliorsum traducere, difficultatem experitur, vix quantovis conatu superabilem. Cùm ergo unusquisque horum effectuum, multoque magis omnium collectio divino mori aduersetur, & cum illius perfectione omnino sociari nequeat; manifesta exigit ratio, ut, quisquis hanc omni studio sibi requirendam proposuit, omni item animi, & virium contentionе admittatur, pestiferam illorum radicem exscindere, innatam nimis mentis propensionem ad quævis objecta li-

liberè intrà se ruminanda : nunquam permittens, ut ulli ex mero naturali instinctu adhæreat, sed cogens etiā invitam iis tantummodo cogitationibus occupari, quas recta ratio, nequaquam ad inutile oblectamentum, & fallendi temporis causā, sed ad spiritualem profectum, & divinam charitatem foven-dam præscribit.

6. Nec leviora sunt damna, quæ alterum ex commemoratis duobus vitiis, inordinata videlicet nihil non discendi, sciendique curiositas parit. Et primum dici potest, quod totam adeò hominis mentem, partim novis cognitionibus exquirendis, partim iis, quæ acquisitæ jam sunt, ruminandis occupet, ut non modò ad perpetuam cum DEO consuetudinem omnino inhabilem reddat; sed vix ei facultatem piis cogitationibus, & affectibus vel ad maximè exiguū tempus vacandi relinquat. Idque ipsemet Christus Dominus clarè significavit dilectæ suæ Sponsæ Teresiaæ, dum aliquando ab ea rogaretur, cur non pro eo, ut secum, rudi, simplicique muliercula ageret, alloquendos sibi potius tot primi subellii Theologos, & Academiarum principes lumeret. Causam quippe hanc esse respondit, quod egregii illi Doctores usque adeò.

S s

to-

totam mentis intentionem in scholasticis suis
commentationibus demersam haberent, ut
ægre, vel obiter, & ad breve temporis pun-
ctum meminisse ipsius possent. (*In Vita L.*
2. c. 18.)

7. Succedit inquietudo animi, nunquam
plenè contenti de quantovis doctrinæ sua-
censu, quem videt tam modicum esse ad im-
mensos reliquæ totius scientiæ thesauros:
ideoque semper sibi displicet, semper deul-
terioribus lucris solicitatur, semper molesti-
fimo, & incurabili hydrope vexatur, hoc effe-
siti, capacitatem suam excedente, quæque po-
tu ipso crescit. Ut proinde fieri nequeat,
quin cum Salomone ad suas hasce curas in-
terdum respiciens, eas *occupationem pessimam*
(*Eccle. c. 1.*) vocet, & cum eodem fateatur,
à suamet experientia se didicisse, *quod in mul-
ta sapientia multa sit indignatio: & qui addi-
cientiam, addit & laborem.* Et hoc valet es-
am, cùm sciendi cupiditas veritatum univer-
salium intelligentiam pro objecto habeat.
Quòd si aliquis rerum potius singularium
noticias aucupetur, nempe earum, que se
ab aliis fiunt, seu sibi eventura sunt; perpe-
dendum cuivis relinquo, quantum id curio-
sitätis genus tranquillo mentis statui adver-
tu

sticis suis
rent, ut
oris pun-
n Vata L
unquam
rinæ fuz
se ad im-
sauros :
er deul.
molestiæ
, hoc e
eque po
eque,
curas in
peſimam
ateatur
d in mal
qui add
valet et
univer
o habe
ularium
que ſeu
perpet
d curio
adverſie
tur.

tur. Cùm, quisquis temporis præteriti per-
turbationes, inquietudinésque memorando
perlustrare instituat, reperturus facile sit, ea-
rum plerasque ex alterutro prædictorum
objectorum fluxisse.

8. Quid porrò dicemus de perversitate
ordinis in scientia non nisi propter se ipsam
amanda, & quærenda, si nempe eā aliter uta-
tur, quām mero divinæ gloriæ instrumento,
& ad eam potius, quasi ad unicum finem uni-
versi dirigantur studiorū labores? Quæ per-
versitas nimium quām familiaris hominibus
plūs justo sciendi avidis, præterquam quod
à divino amore longissimè dissideat; quidquid
etiam ab ipsis in discendo studii, & contenti-
onis suscipitur, hoc est, omnia penè eorum o-
pera supernaturali merito omnino spoliat.
Quid etiam de superbia, & vana sui æstimati-
onē dicemus, hinc foveri plurimū solita,
juxta celebre Apostoli effatum: (*i. ad Cor.*
c. 6.) *Scientia inflat?* Cùm facillimum sit, ut,
qui nihil in rebus humanis plūs scientiā mira-
tur, de illius possessione sibi placeat, quos-
que hac dote præcellit, arroganti supercilie
despiciat. Quid demum de temporis dice-
mus jactura, quod profusè adeò in futilebus,
& supervacuis notitiis comparandis insumi-
tur?

S s 2

tur? Quantò illud expenderetur melius in consideratione utilissimarum veritatum, quae ad DEUM diligendum nos instruunt: cuiusmodi sunt infinita supremi illius Entis magnitudo, & præstantia nomina, quibus et perfectum amorem, fidelissimumque illius obsequium obstringimur, rationes, & modi hæc nomina rite exolvendi: ineffabilis beatitudo, legitimæ illorum exolutioni promissa, centumque aliæ hujus generis, quæ maximè perniciosum est nescire; sic parvum monumentum est probè cognitas, penitusque nemo insculptas habere. Ah tantum hic metuisti se objicit, quod scrutetur, quod addiscatur, quod secum perpendat; ut, quamvis nullatenus alia occuparentur hominum studia, angusta nihilominus etiam exiguae parti comprehendendæ, omnis eorum vita esset. Quomodo igitur mihi persuadeat, DEUM amari *ex toto corde, ex tota mente, & ex anima sua*, qui extra ipsum menti suæ pabulum querit, pluſque oblectamenti in objectu creatis, quam in eo reperit: auferens contemplationi ipsius, altissimæ, utilissimæ veritatis, tam multas diei horas, quas stulte prodigit in notitiarum suâpte naturâ humilium, & nîl solidæ frugis afferentium indagationem.

nihilique faciens, dummodo his locupletius
mentem instruat, illum minus cognoscere?
Dignus sanè inter eos recenseri, quos Seneca
observat: (*Ep. 88.*) *Id eo non discere necessaria,*
quia supervacua didicerunt; Romanoque illi
Cæsari similis, qui inter tanti imperii curas
tempus quotidie nanciscetur, quod in mu-
scarum aucupio contereret.

9. Locus jam est, rationem promendi,
qua mens possit à duobus hisce vitiis purgari.
Utque à posteriori incipiam, si curæ tibi est,
amice Lector, cum DEO penitus jungi, pró-
que unico ipsum habere tuarum cogitatio-
num, & tuorum affectuum scopo, quam o-
mnino contrariam tuo isti proposito esse cer-
nis vanam curiositatem sciendi; tam perpe-
tuum, & internecinum debes contra eam bel-
lum suscipere: deliberatum firmissimè ha-
bens, nulla unquam in re ipsi morem gerere,
sed mendaci ejus promisso: *Eritis sicut Dii,*
scientes bonum, & malum, illam semper ante-
ferre sapientissimam, & verè divinam profes-
sionem, *nihil sciendi, nisi IESUM Christum,* de-
qua magnus Gentium Doctor Paulus gloria-
batur apud Corinthios. (*Epist. 1. c. 2.*) Stabilita
porrò hac universali destinatione animi, non
difficile tibi erit discernere, à quibus notitiis

S r 3

quæ-

quærendis abstinere te oporteat. Abstinere primò debebis ab aliorum factis, atque eventibus sine justa causa indagandis. Sinè justa causa dixi: nam id agere, ut de illorum bono gaudeas, vel ut calamitati eorundem succurras, usque adeò divinæ charitati non adversatur, ut ad eam potius pertineat. Aliubi nihil est, quod te impellat, vel possit impellere ad aucupandas id genus notitias, propter naturalem appetitum omnia perscrutandi, & sciendi, oportebit te illas, quasi anima impedimentum, nec utile aliis, & tibi nouum vitare. Idque intelligendum est non solum privatorum hominum factis, atque ventis, verùm etiam, & multò adhuc magis de Regum bellis, connubiis, fœderibus, publicisque aliis negotiis: adeò ut rerum hujusmodi nuntia nunquam, sive percontando, sive in commentariis, & divinis legendis, pescari studeas: sed agas inter homines hostis ritu, & tanquam alterius mundi civis, quem nîl pertineant terreni hujus orbis ventus. Qualem se exhibuit ille apud Cassianum Monachus, cui cùm allatus è patria esset literarum fasciculus, reputare secum cœpit: *Quantarum cogitationum causa erit mihi harum lectio, quæ me vel ad inane gaudium,*

ad tristitiam infructuosam impellent? Quot diebus recordations eorum, qui scripserunt, intentionem pectoris mei à proposita contemplatione revocabunt? Post quantum temporis digerenda est hæc mentis concepta confusio, quantóque labore rursus iste tranquillitatis reparandus est status, si semel animus literarum permotus affectu, eorūmque recensendo sermones, ac vultus, quos tanto tempore dereliquit, iterum eos revisere, iisque cohabitare, & animo, ac mente cœperit interesse? Nec mora: his rationibus motus, fasciculum ita, ut erat, colligatum, nè extima quidem literarum inscriptio-
ne lecta, in ignem projecit, dicens: Ite cogitationes patriæ, pariter concremamini, nec me ulterius ad illa, quæ fugi, revocare tentetis. (L. 5.
de Inst. c. 32.)